公司在调价基准日至发行日期间如有分红、配股、资本公积转增股本等除权、

除息事项的，将相应调整本次发行的发行价格，发行股份数量根据调整后的发行

价格相应进行调整，最终发行股数以中国证监会最终核准的股数为准。

四、本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司2016年度经审计的财务数据、时尚小镇公司2017年1-11月经审

计财务数据以及交易作价情况，相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目
时尚小镇

公司
标的资产指标选取 海宁皮城 占比

是否构成重大

资产重组

资产总额 132,034.31 132,034.31 1,311,976.01 10.06% 否

资产净额 100,399.52 100,399.52 709,219.00 14.16% 否

营业收入 - - 216,894.96 - 否

注：1、海宁皮城资产总额、资产净额及营业收入取自经审计的2016年度财务报告；时

尚小镇公司的资产总额、资产净额取自标的公司经审计的2017年1-11月财务报告，营业收入

取自标的公司经审计的2016年度财务报告；

海宁中国皮革城股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

10

2、本次购买股权将导致上市公司取得标的公司控股权，标的资产的资产总额高于成交

金额，因此根据《重组管理办法》的相关规定，资产总额以标的资产的资产总额为准；

3、本次购买股权将导致上市公司取得标的公司控股权，标的资产的资产净额高于成交

金额，因此根据《重组管理办法》的相关规定，资产净额以标的资产的资产净额为准；

4、本次购买股权将导致上市公司取得标的公司控股权，因此根据《重组管理办法》的

相关规定，营业收入以标的公司完整会计年度营业收入为准。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成上市公司重大资产重组。本

次交易涉及发行股份购买资产，故须提交中国证监会并购重组审核委员会审核，

取得中国证监会核准后方可实施。

五、本次交易不构成重组上市

本次交易完成前后，上市公司的控股股东均为资产经营公司，实际控制人均

为海宁市国资局，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更，不构成重组上市。

六、本次交易构成关联交易

本次发行股份购买资产的交易对方资产经营公司，为上市公司的控股股东。

因此，本次交易构成关联交易。

七、本次交易对上市公司的影响

（一）对公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为1,282,745,046股。本次交易，公司拟向资产

经营公司发行 134,212,093股。本次交易完成后，公司的股本将增至

1,416,917,139股。

本次发行前后，公司的股本结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

资产经营公司 424,967,048 33.13 559,179,141 39.46

市场服务中心 235,538,800 18.36 235,538,800 16.62

其他股东合计 622,239,198 48.51 622,239,198 43.92

合计 1,282,745,046 100.00 1,416,917,139 100.00

注：1、本次交易前股东及持股数量为公司截至2017年11月30日持股情况；

海宁中国皮革城股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

11

2、市场服务中心系资产经营公司的全资子公司；

3、资产经营公司持股数量将以中国证监会核准及实际发行数量为准。

如上表所示，本次交易前，资产经营公司直接持有公司33.13%的股权，通过

全资子公司市场服务中心间接持有公司18.36%股权，合计持有公司51.49%股权，

为公司的控股股东，海宁市国资局为公司实际控制人。根据《上市公司收购管理

办法》第六十三条第一款第（三）项的规定，本次交易前资产经营公司合计持有

公司股权比例超过50%，可免于向中国证监会提交要约收购豁免申请。本次交易

完成后，资产经营公司直接持有公司39.46%的股权，通过全资子公司市场服务

中心间接持有公司16.62%股权，合计持有公司56.09%股权，仍为公司的控股股

东，海宁市国资局仍然为实际控制人，本次交易不会导致上市公司实际控制人发

生变化。

（二）对公司主要财务指标的影响

1、本次交易对公司财务指标的影响

根据天健会计师出具的关于本次交易的《审阅报告》（天健审（2018）4号）

及未经审计的上市公司2017年1-11月财务报表，本次发行前后公司主要财务数据

比较如下：

单位：万元

项目

[…]

海宁中国皮革城股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

57

价格相应进行调整，最终发行股数以中国证监会最终核准的股数为准。

五、本次交易不构成重大资产重组

根据上市公司2016年度经审计的财务数据、时尚小镇公司2017年1-11月经审

计财务数据以及交易作价情况，相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目
时尚小镇

公司
标的资产指标选取 海宁皮城 占比

是否构成重大

资产重组

资产总额 132,034.31 132,034.31 1,311,976.01 10.06% 否

资产净额 100,399.52 100,399.52 709,219.00 14.16% 否

营业收入 - - 216,894.96 - 否

注：1、海宁皮城资产总额、资产净额及营业收入取自经审计的2016年度财务报告；时

尚小镇公司的资产总额、资产净额取自标的公司经审计的2017年1-11月财务报告，营业收入

取自标的公司经审计的2016年度财务报告；

2、本次购买股权将导致上市公司取得标的公司控股权，标的资产的资产总额高于成交

金额，因此根据《重组管理办法》的相关规定，资产总额以标的资产的资产总额为准；

3、本次购买股权将导致上市公司取得标的公司控股权，标的资产的资产净额高于成交

金额，因此根据《重组管理办法》的相关规定，资产净额以标的资产的资产净额为准；

4、本次购买股权将导致上市公司取得标的公司控股权，因此根据《重组管理办法》的

相关规定，营业收入以标的公司完整会计年度营业收入为准。

根据《重组管理办法》的规定，本次交易不构成上市公司重大资产重组。本

次交易涉及发行股份购买资产，故须提交中国证监会并购重组审核委员会审核，

取得中国证监会核准后方可实施。

六、本次交易不构成重组上市

本次交易完成前后，上市公司的控股股东均为资产经营公司，实际控制人均

为海宁市国资局，本次交易不会导致上市公司控制权发生变更，不构成重组上市。

七、本次交易构成关联交易

本次发行股份购买资产的交易对方资产经营公司，为上市公司的控股股东。

因此，本次交易构成关联交易。

海宁中国皮革城股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

58

八、本次交易对上市公司的影响

（一）对公司股权结构的影响

本次交易前，上市公司总股本为1,282,745,046股。本次交易，公司拟向资产

经营公司发行 134,212,093股。本次交易完成后，公司的股本将增至

1,416,917,139股。

本次发行前后，公司的股本结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

资产经营公司 424,967,048 33.13 559,179,141 39.46

市场服务中心 235,538,800 18.36 235,538,800 16.62

其他股东合计 622,239,198 48.51 622,239,198 43.92

合计 1,282,745,046 100.00 1,416,917,139 100.00

注：1、本次交易前股东及持股数量为公司截至2017年11月30日持股情况；

2、市场服务中心系资产经营公司的全资子公司；

3、资产经营公司持股数量将以中国证监会核准及实际发行数量为准。

如上表所示，本次交易前，资产经营公司直接持有公司33.13%的股权，通过

全资子公司市场服务中心间接持有公司18.36%股权，合计持有公司51.49%股权，

为公司的控股股东，海宁市国资局为公司实际控制人；本次交易完成后，资产经

营公司直接持有公司39.46%的股权，通过全资子公司市场服务中心间接持有公

司16.62%股权，合计持有公司56.09%股权，仍为公司的控股股东，海宁市国资

局仍然为公司实际控制人，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

（二）对公司主要财务指标的影响

1、本次交易对公司财务指标的影响

根据天健会计师出具的关于本次交易的《审阅报告》（天健审（2018）4号）

及未经审计的上市公司2017年1-11月财务报表，本次发行前后公司主要财务数据

比较如下：

单位：万元

项目 2017年11月30日/2017年 2017年11月30日/2017年

海宁中国皮革城股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

59

1-11月实现数 1-11月备考数

资产总额 1,078,644.69 1,180,322.06

[…]

续 20 个交易日中有至少 10 个交易日较海宁皮城因本次交易首次停牌日前一交

易日的收盘价格（即 7.93 元/股）的涨幅达到或超过 10%。

海宁中国皮革城股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

131

（2）向下调价触发条件

可调价期间内，中小板综合指数（399101.SZ）在连续 20 个交易日中有至少

10 个交易日较公司因本次交易首次停牌日前一交易日即 2017 年 10 月 31 日收盘

点数（即 11,916.2 点）跌幅超过 10%，且海宁皮城股票价格在连续 20 个交易日

中有至少 10 个交易日较海宁皮城因本次交易首次停牌日前一交易日的收盘价格

（即 7.93 元/股）的跌幅达到或超过 10%。

或者，可调价期间内，申万专业市场指数（852052.SI）在连续20交易日中

有至少10个交易日较公司因本次交易首次停牌日前一交易日即2017年10月31日

收盘价格（即1,197.16点）跌幅超过10%，且海宁皮城股票价格在连续20个交易

日中有至少10个交易日较海宁皮城因本次交易首次停牌日前一交易日的收盘价

格（即7.93元/股）的跌幅达到或超过10%。5、调价基准日

在可调价期间内，当“调价触发条件”成就后，以“调价触发条件”成就

日次一交易日作为调价基准日。6、发行价格调整机制

当触发条件产生时，公司有权在触发条件产生之日起20个交易日内召开董事

会会议审议决定是否按照上述价格调整方案对本次发行的发行价格进行调整。

若上述发行价格调整方案的生效条件满足且公司董事会审议决定对发行价格进

行调整的，调整后的发行价格为在不低于调价基准日前20个交易日的上市公司股

票交易均价的90%的基础上，由董事会确定调整后的发行价格。在可调价期间内，

公司仅可对发行价格进行一次调整。

7、发行股份数量调整

标的资产价格不进行调整，发行股份数量根据调整后的发行价格相应进行调

整。

8、调价基准日至发行日期间除权、除息事项

公司在调价基准日至发行日期间如有分红、配股、资本公积转增股本等除权、

除息事项的，将相应调整本次发行的发行价格，发行股份数量根据调整后的发行

价格相应进行调整，最终发行股数以中国证监会最终核准的股数为准。

海宁中国皮革城股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

132

三、本次发行股份前后上市公司股权结构变化情况

本次交易前，上市公司总股本为1,282,745,046股。本次交易，公司拟向资产

经营公司发行 134,212,093股。本次交易完成后，公司的股本将增至

1,416,917,139股。

本次发行前后，公司的股本结构变化情况如下：

股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

资产经营公司 424,967,048 33.13 559,179,141 39.46

市场服务中心 235,538,800 18.36 235,538,800 16.62

其他股东合计 622,239,198 48.51 622,239,198 43.92

合计 1,282,745,046 100.00 1,416,917,139 100.00

注：1、本次交易前股东及持股数量为公司截至2017年11月30日持股情况；

2、市场服务中心系资产经营公司的全资子公司；

3、资产经营公司持股数量将以中国证监会核准及实际发行数量为准。

如上表所示，本次交易前，资产经营公司直接持有公司33.13%的股权，通过

全资子公司市场服务中心间接持有公司18.36%股权，合计持有公司51.49%股权，

为公司的控股股东，海宁市国资局为公司实际控制人；本次交易完成后，资产经

营公司直接持有公司39.46%的股权，通过全资子公司市场服务中心间接持有公

司16.62%股权，合计持有公司56.09%股权，仍为公司的控股股东，海宁市国资

局仍然为公司实际控制人，本次交易不会导致上市公司实际控制人发生变化。

四、本次发行前后公司主要财务数据的变化

根据天健会计师出具的关于本次交易的《审阅报告》（天健审（2018）4号）

及未经审计的上市公司2017年1-11月财务报表，本次发行前后公司主要财务数据

比较如下：

单位：万元

项目
2017年11月30日/2017年

1-11月实现数

2017年11月30日/2017年

1-11月备考数

资产总额  1,078,644.69 1,180,322.06

归属于母公司所有者权益  732,233.36 802,275.94

营业收入  164,384.16 164,384.16

[…]

https://baike.baidu.com/item/%E7%A7%BB%E5%8A%A8%E5%95%86%E5%8A%A1/2110055
https://baike.baidu.com/item/%E7%94%B5%E5%AD%90%E5%95%86%E5%8A%A1

海宁中国皮革城股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

270

上市公司未来将通过时尚小镇公司，借助物联网和云计算的方式，实现时尚

小镇运营的全程电子商务，在将信息化渗透到商务活动的过程中，通过整合商铺、

商家、消费者数据资源，进行数字化拓展，进而实现数字贸易，实现小镇管理与

商户贸易的有效协同。

未来时尚小镇公司将搭建数字平台，实现商务活动全程数字化。在供给端口，

对时尚小镇入住商户进行数字化登记，将接入商户实时监控系统，实时统计商户

经营品类，成交情况；在消费者端口，时尚小镇公司将通过线上和移动终端的优

惠券、购物清单、下载会员 APP、扫描二维码获取更多信息、店内 Wi-Fi 在线支

付等方式采集消费者数据信息，搭建消费者数据库，形成数据库营销，为商户精

准供给提供数据支撑。

②“物联网”

时尚小镇公司未来将通过引进智能传感设备将时尚小镇设施物联成网，对时

尚小镇运行的核心系统实时感测。

将打造“智能建筑”，通过感应技术，将小镇照明、安全监测、电梯控制等

设施进行实时监控，并做出合理调节；

将打造“智能停车场”，将通过采用超声波传感器、摄像感应、地感性传感

器、太阳能供电等技术，第一时间感应到车辆停入，然后立即反馈到公共停车智

能管理平台，显示当前的停车位数量。同时将周边地段的停车场信息整合在一起，

作为商户、消费者的停车向导，大大缩短找车位的时间。

将打造“智能仓储”，通过在仓库商品中植入传感芯片（节点），供应链上

的购买、入库、包装、出库、服务每一个环节都能无误地被感知和掌握，以便商

户动态采购。

（三）本次交易对上市公司财务指标和非财务指标的影响分析

1、本次交易对上市公司财务指标和非财务指标的影响

（1）本次交易完成前后上市公司资本结构分析

①资产结构分析

海宁中国皮革城股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

271

根据天健出具的“天健审（2017）2978号”上市公司2016年审计报告、2017

年1-11月未经审计财务报表，及天健会计师出具的“天健审（2018）4号”2016

年及2017年1-11月备考审阅报告，本次交易完成前后，上市公司资产状况如下：

单位：万元

项目

2017年11月30日 2016年12月31日

交易完成前 交易完成后（备考） 交易完成前 交易完成后（备考）

金额
占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

占比

（%）

流动资产

货币资金 112,109.49 10.39 143,398.49 12.15 190,845.04 14.55 190,845.04 14.55

应收账款 5,177.33 0.48 5,177.33 0.44 15,352.06 1.17 15,352.06 1.17

预付款项 2,504.91 0.23 2,504.91 0.21 2,898.84 0.22 2,898.84 0.22

应收利息 363.08 0.03 473.38 0.04 423.64 0.03 423.64 0.03

其他应收款 7,032.90 0.65 7,661.75 0.65 11,353.42 0.87 11,353.42 0.87

存货 55,093.92 5.11 143,410.16 12.15 101,927.41 7.77 101,927.41 7.77

其他流动资产 40,473.83 3.75 52,154.99 4.42 141,632.43 10.80 141,632.43 10.80

流动资产合计 222,755.46 20.65 354,781.01 30.06 464,432.84 35.40 464,432.84 35.40

非流动资产

发放委托贷款及

垫款
350.00 0.03 350.00 0.03 785.00 0.00 785.00 0.06

可供出售金融资

产
2,580.86 0.24 2,580.86 0.22 3,500.00 0.06 3,500.00 0.27

长期股权投资 37,630.09 3.49 7,273.15 0.62 5,564.02 0.27 5,564.02 0.42

投资性房地产 665,207.16 61.67 665,207.16 56.36 688,414.81 0.42 688,414.81 52.47

固定资产 37,842.94 3.51 37,851.71 3.21 38,037.31 52.47 38,037.31 2.90

无形资产 1,669.88 0.15 1,669.88 0.14 1,631.37 0.12 1,631.37 0.12

长期待摊费用 3,172.76 0.29 3,172.76 0.27 3,295.80 0.25 3,295.80 0.25

递延所得税资产 16,149.50 1.50 16,149.50 1.37 12,120.77 0.92 12,120.77 0.92

其他非流动资产 91,286.03 8.46 91,286.03 7.73 94,194.08 7.18 94,194.08 7.18

非流动资产合计 855,889.23 79.35 825,541.05 69.94 847,543.17 64.60 847,543.17 64.60

资产总计 1,078,644.69 100.00 1,180,322.06 100.00 1,311,976.01 100.00 1,311,976.01 100.00

本次交易完成后，2016年末、2017年11月末，上市公司资产总额分别为

1,311,976.01万元、1,180,322.06万元，较本次交易前分别增长0.00%、9.43%。2016

年末，由于时尚小镇公司在上市公司的合并范围内（具体情况请参见本报告书

“第一节、八、（二）、1、本次交易对公司财务指标的影响”），备考前后的

资产总额一致。

海宁中国皮革城股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易报告书（草案）（修订稿）

272

②负债结构分析

根据天健出具的“天健审（2017）2978号”上市公司2016年审计报告、2017

年1-11月未经审计财务报表，及天健会计师出具的“天健审（2018）4号”2016

年及2017年1-11月备考审阅报告，本次交易完成前后，上市公司负债情况如下：

单位：万元

项目

2017年11月30日 2016年12月31日

交易完成前 交易完成后（备考） 交易完成前 交易完成后（备考）

金额
占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

占比

（%）
金额

占比

（%）

流动负债

短期借款 25,000.00 7.39 25,000.00 6.76 1,192.52 0.20 1,192.52 0.22

应付账款 57,867.78 17.11 72,537.39 19.61 104,499.03 17.61 104,499.03 19.41